REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. Deputado Federal LUIZ LIMA)

Requer  a  declaração  de
prejudicialidade das proposições relativas à
COVID-19.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos  termos  do  art.  164,  I  do  Regimento  interno

(RICD), que seja  declarada a prejudicialidade das seguintes proposições que

tramitam neste órgão técnico, todas relativas à pandemia da COVID-19:

PL  564/2020;  PL  714/2020;  PL  760/2020;  PL  796/2020;  PL

853/2020;  PL  815/2020;  PL  829/2020;  PL  952/2020;  PL  895/2020;  PL

925/2020;  PL  933/2020;  PL  950/2020;  PL  947/2020;  PL  1004/2020;  PL

1096/2020; PL 1156/2020; PL 1149/2020; PL 1177/2020; PL 1296/2020; PL

1313/2020; PL 1406/2020; PL 1411/2020; PL 1388/2020; PL 1415/2020; PL

1417/2020; PL 1374/2020; PL 1445/2020; PL 1471/2020; PL 1465/2020; PL

1533/2020;  PL  1512/2020;  PL  1506/2020;  PLP 75/2020;  PL 1565/2020;  PL

1607/2020; PL 1660/2020; PL 1657/2020; PL 1721/2020; PL 1738/2020; PLP

85/2020;  PL  1715/2020;  PL  1843/2020;  PLP  90/2020;  PL  1818/2020;  PL

1925/2020; PL 1917/2020; PL 1961/2020; PL 1952/2020; PL 2082/2020; PL

2103/2020; PL 2107/2020; PLP 107/2020; PL 2086/2020; PL 2128/2020; PL

2184/2020; PLP 115/2020; PL 2235/2020; PL 2266/2020; PL 2380/2020; PL

2343/2020; PL 2416/2020; PL 2411/2020; PL 2422/2020; PL 2504/2020; PL

2519/2020; PL 2520/2020; PL 2604/2020; PL 2607/2020; PL 2624/2020; PLP

128/2020;  PL  2659/2020;  PL  2653/2020;  PL  2732/2020;  PL  2746/2020;  PL

2752/2020; PL 2817/2020; PLP 130/2020; PL 2912/2020; PL 2886/2020; PL

2889/2020; PLP 142/2020; PL 3045/2020; PL 3013/2020; PLP 151/2020; PL

3115/2020; PLP 153/2020; PL 3141/2020; PL 3142/2020; PL 3131/2020; PLP

157/2020;  PLP 159/2020;  PLP 161/2020;  PL 3186/2020;  PL 3206/2020;  PL

3353/2020; PL 3354/2020; PL 3410/2020; PL 3437/2020; PL 3454/2020; PLP

*C
D2

23
81

72
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223817201600

RE
Q

 n
.1

60
1/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
2

07
:0

3:
23

.7
60

 -
M

ES
A

2

172/2020;  PL  3605/2020;  PL  3634/2020;  PL  3653/2020;  PL  3668/2020;  PL

3665/2020; PL 3710/2020; PL 3725/2020; PL 3753/2020; PL 3766/2020; PL

3799/2020; PL 3873/2020; PL 4017/2020; PL 4054/2020; PL 4070/2020; PL

4144/2020; PL 4187/2020; PL 4219/2020; PL 4305/2020; PL 3229/2020; PL

3289/2020; PL 4885/2020; PL 5026/2020; PL 5199/2020; PL 4528/2020; PL

5345/2020;  PDL  566/2020;  PL  129/2021;  PDL  81/2021;  PL  601/2021;  PL

647/2021;  PL  715/2021;  PL  778/2021;  PL  815/2021;  PL  907/2021;  PL

944/2021;  PL  971/2021;  PL  1027/2021;  PL  1039/2021;  PL  1139/2021;  PL

1162/2021;  PL  1187/2021;  PLP 48/2021;  PL 1237/2021;  PL 1291/2021;  PL

1318/2021; PL 1487/2021; PLP 63/2021; PL 1693/2021; PL 1875/2021; PLP

79/2021;  PL  3884/2020;  PL  2102/2021;  PL  2289/2021;  PL  2369/2021;  PL

2597/2021; PL 2870/2021; PL 2904/2021; PL 1585/2021; PL 3139/2021; PL

3617/2021; PL 3973/2021; REQ 89/2021 CFT; PL 183/2022; PL 838/2022.

JUSTIFICAÇÃO

Como  sabido,  por  conta  do  cenário  epidemiológico  mais

arrefecido e o avanço da Campanha de Vacinação, chegou ao fim no último dia

22/05 o  estado de Emergência em Saúde Pública  de Importância  Nacional

(ESPIN), causado pela crise sanitária da COVID-19 no Brasil.

Esta doença, que ceifou a vida de muitos e deixou sequelas em

outros tantos, felizmente está sendo vencida pela ciência e está se tornando

endêmica, com poucos casos graves e consequentes mortes.

Assim,  as  muitas  proposições  que  tramitam  neste  órgão

técnico  relativas  à  pandemia  -  agora  endemia  -  da  COVID-19  perderam a

oportunidade,  razão  pela  qual  requeremos  aqui  a  declaração  de  sua

prejudicialidade.

O mesmo se aplica aos apensados que, igualmente, tratam de

questões relativas ao já superado período de calamidade pública decorrente do

Coronavírus.

Esse entendimento é atestado por despacho dessa Presidência

sobre o Ofício n. 87/2022-CSSF/DECOM/CD, em decorrência do Requerimento *C
D2

23
81

72
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223817201600

RE
Q

 n
.1

60
1/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
2

07
:0

3:
23

.7
60

 -
M

ES
A

3

nº  119/2022  –  CSSF  que  requereu  a  “declaração  de  prejudicialidade  das

proposições  relacionadas  à  COVID-19  em  tramitação  na  Comissão  de

Seguridade Social e Família com eventual perda de objeto”.

Através  do  REQ  1531/2022  de  autoria  Deputado  Vinicius

Carvalho – (REPUBLIC/SP), foi deferido pela Mesa Diretora em 07/12/2022.

Ante  o  exposto,  nos  termos  regimentais  apontados  e  em

decisões  mencionadas,  requeremos  a  declaração  de  prejudicialidade  do

Projeto de Leis.

Sala da Comissão, em 12 de dezembro de 2022.

Deputado Federal LUIZ LIMA

2022-6530

*C
D2

23
81

72
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223817201600

RE
Q

 n
.1

60
1/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
2

07
:0

3:
23

.7
60

 -
M

ES
A